

# TARYBINIS Rokiškis

(19) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

№ 32 (196) | 1946 m. kovo 30 d. | Kaina 20 kp.

## SUSIRŪPINTI INDIVIDUALINIAIS DARŽAIS

Individualiniai daržai miesto darbininkams ir tarnautojams yra gana didelė reikšmė, nes jie yra vienas iš svarbiausių miesto produktų šaltinių. Reikia pasakyti, kad praėjusiais metais Rokiškio miesto gyventojams tinkamai neįvertino individualinių daržų reikšmės, ko paseigoje skirtas daržų plotas miesto gyventojams nebuvo gerai išnaudotas. Iš dalies šia problema kaltinti ir profsąjungas, kurios neparodė šiame reikale atidumo, todėl daugelis tarnautojų bei darbininkų pasiliko be daržų.

Rokiškio apskr. Komunalinio ūkio skyrius, norėdamas racionaliai aprūpinti šiais metais miesto dirbančiuosius individualiais daržais, tuo ėmė iš miesto rūpintis, todėl jau dabar yra numatęs tam tikrą žemės plotą (paskirose vietose), kurį ir skirs miesto dirbantiesiems. Pirmoje eilėje Komunalinio ūkio skyrius numato aprūpinti daržais Tėvynės karo avaičius ir karių šeimų naštą. Šiais metais daugiau veiksmų parodė ir Rokiškio apskr. valstybinių įstaigų darbuotojų profsąjungos k-tas, kuris ėmėsi iniciatyvos profsąjungos vardu aprūpinti individualiais daržais.

Iš š. m. kovo mėn. 28 d. Rokiškio apskr. Komunalinio ūkio skyrius individualiniams daržams gauti jau gavo 107 pareiškimus. Tas rodo, kad daugelis Rokiškio m. gyventojų stovi šio reikalo nuošaly, kad jie neįvertina tos reikšmės, kurią duoda individualiniai daržai. O tas turėtų būti kaip tik priešingai: miesto gyventojai turėtų kuo labiau suprasti šį svarbų reikalą ir nedelsiant susirūpinti individualiniais daržais. Kuo anksčiau visa tai su Komunalinio ūkio skyriumi bus sutvarkyta, tuo greičiau ir racionaliau Kom. ūkio skyrius galės paskirstyti daržus. Taigi, nereikia delsti, o imtis šiuo reikalu konkrečių priemonių.

Ypač tuo turėtų susirūpinti profesinių sąjungų komitetai, išaiškindami darbininkams bei tarnautojams individualinių daržų, kaip viena iš svarbiausių maisto produktų šaltinių, reikšmę, o taip pat pasėlių priežiūros taisykles, kad derlius būtų našus. Profesinių sąjungų k-tai turi dėti pastangas, kad individualinius daržus turintiems darbininkams ar tarnautojams būtų suteikta galimybė pasigaminti — įsigyti grėblių, kastuvų ir kitų priemonių, o daržus aparti įmonės ar įstaigos traukiamąją jėga.

Individualiniai daržai žymiai pakels darbo žmonių gyvenimo lygį, todėl jai turi būti atkreiptas rimtas dėmesys tiek iš paskirų Rokiškio m. gyventojų pusės, tiek iš profesinių sąjungų komitetų, o Komunalinio ūkio skyrius irgi turi pasistengti, kad žemės sklypai daržams būtų laiku paskirstyti.

## Draugas A. A. Gromiko paskirtas Tarybų Sąjungos atstovu Saugumo Taryboje

TSRS Ministrų Taryba paskyrė Nopaprastąjį ir Įgaliotąjį Ambasadorių JAV Andriejų Andriejevičių Gromiko nuolatinio Tarybų Sąjungos atstovu Suvienytųjų Tarybų Organizacijos Saugumo Taryboje.

## Tarybų Sąjungos — Lenkijos susitarimas dėl oro susisiekimo organizavimo

Šiomis dienomis Maskvoje — Berlynas ir Varšuva — Berlynas tarp TSR Sąjungos Vyriausybės ir Lenkijos Respublikos Laikiniosios Tautinės Vienybės Vyriausybės atstovų dėl oro susisiekimo organizavimo.

Derybos vyko savitarinio pobūdžio bei draugystės dvasia ir pasibaigė susitarimo pasirašymu.

Susitarimas numato eksploatuoti oro linijas Maskva — Varšuva, Maskva — Varšuva

— Berlynas ir Varšuva — Berlynas. Tas pats susitarimas numato techninę pagalbą Lenkijos civiliniam oro laivynui iš TSRS pusės.

Susitarimą pasirašė: TSRS Vyriausybės Įgaliotimu Aviacijos Maršalas Astachovas.

Lenkijos Respublikos Vyriausybės Įgaliotimu Viceministras Olevinskis.

(TASS—ELTA).

## Ministrų Tarybos Pirmininko J. V. Stalino atsakymas į „Junaited Pres“ Agentūros Prezidento pono Hju Beili telegramą

„Junaited Pres“ agentūros Prezidento p. Hju Beili telegrama  
MASKVA, KREMLIUS

### Generalisimui STALINUI

Aš norėčiau atkreipti Jūsų dėmesį į pareiškimą, kurį padarė Uinstonas Čerčilis „Junaited Pres“ agentūrai, kad perduotų ją viso pasaulio laikraštams bei radijo kompanijoms. Ryšium su tuo aš noriu atnaujinti savo pasiūlymą apie tai, kad Jūs duotumėte „Junaited Pres“ agentūrai pareiškimą

Niujorkas, 1946 m. kovo mėn. 22 d.

HJU BEILI,  
„Junaited Pres“ Agentūros Prezidentas

## Atsakymas „Junaited Pres“ Agentūros Prezidentui p. Hju Beili

Niujorkas, „Junaited Pres“ agentūrai,  
Prezidentui HJU BEILI

Dėkoju Jums už Jūsų malonų pasiūlymą. P. Čerčilio argumentą negaliu pripažinti įtikinančiu. Kai dėl klausimo apie

1946 m. kovo mėn. 25 d.

tarybinės kariuomenės atitraukimą iš Irano, tai jį, kaip Tarybinės vyriausybės ir Irano žinoma, jau išspręstas teigiamai vyriausybės.

J. STALINAS  
Ministrų Tarybos Pirmininkas

## Į Maskva atvyko Čekoslovakijos respublikos prekybinė delegacija

Kovo mėn. 25 d. į Maskvą atvyko Čekoslovakijos respublikos prekybinė delegacija, Uzsienio Prekybos Ministro p. Huberto Ripkos vadovaujama. Su delegacija atvyko eksportai, o taip pat Čekoslovakijos pramonės atstovai.

Aerodrome delegaciją pasitiko: TSRS Uzsienio Prekybos Ministro pavaduotojas M. R.

KUZMINAS, TSRS Uzsienio Kirilovas. Delegaciją taip pat pasitiko Čekoslovakijos Respublikos Nepaprastasis ir Įgaliotasis Ambasadorius TSRS p. J. Gerakas ir Ambasados mariai. Drange su delegacija į Maskvą atvyko TSRS Prekybos ir Uzsienio Prekybos Ministerijos Protokolinės Dalies Viršininkas V. G. Bakulinas.

## Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo IŠAKAS

### DĖL LIETUVOS TSR Liaudies Komisarų Tarybos PERTVARKYMO Į LIETUVOS TSR MINISTRŲ TARYBĄ

Sutinkamai su TSRS Aukščiausiosios Tarybos 1946 m. kovo 15 d. priimtu įstatymu „Dėl TSRS Liaudies Komisarų Tarybos pertvarkymo į TSRS Ministrų Tarybą ir Sąjunginių Komisaratus — į Lietuvos ir Autonominių Respublikų Liaudies Komisarų Tarybų pertvarkymo į Sąjunginių ir Autonominių Respublikų Ministrų Tarybas“ Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo

nutaria: 1. Pertvarkyti Lietuvos TSR Liaudies Komisarų Tarybą į Lietuvos TSR Ministrų Tarybą ir Lietuvos TSR Liaudies Komisaratus — į Lietuvos TSR Ministerijas. Sutinkamai su tuo atėtyje Lietuvos TSR Liaudies Komisarų Tarybos Pirmininką vadinti Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininku, Lietuvos TSR Liaudies

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas J. PALECKIS Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius S. PUPEIKIS Vilnius, 1946 m. kovo mėn. 25 d.

2. Pateikti Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos eilinei sesijai pasiūlymą dėl Lietuvos TSR Konstitucijos atitinkamų straipsnių pakeitimo.

## Išvyko Lenkijos profesinių sąjungų delegacija

Kovo mėn. 24 d. išvyko į Ščensniaku priešakyje. Prieš išvykdamį svečiai susitiko su Maskvos profsąjunginių aktyvų ir pasidalino savo išpaždžiais apie kelionę TSRS. Centriniam aerodrome delegatus lydėjo VPSC sekretoriaus L. N. Solovjovas, VPSC

tarptautinio skyriaus vedėjo pavaduotojas I. N. Emichovas, centro pramoninės statybos darbininkų profsąjungos CK pirmininkas V. A. Mininas ir priešmokyklinių įstaigų darbuotojų profsąjungos CK pirmininkė E. A. Zorina.

(TASS—ELTA).

atkurti bei išvystyti

# I S T A T Y M O

## Lietuvos Tarybų Socialistinėje Respublikoje

72. Patvirtinti pagrindinių darban 1946—1950 metais elektros gamybos planą Lietuvos TSR 1950 metams šio dydžio:

Elektros energija (mil. kvt. val.)	190
Durpės (tūkst. tonų)	322
Langų stiklas (tūkst. m <sup>2</sup> )	700
Medienos išvežimas (tūkst. m <sup>3</sup> )	3000
Popierius (tūkst. tonų)	17
Sviestas (tūkst. tonų)	12
Mėsa (tūkst. tonų)	23
Cukrus — smulkus (tūkst. tonų)	25
Spiritas (tūkst. dkl.)	500
Zuvų (tūkst. tonų)	15

73. Patvirtinti kapitalinių darbų apimtį Lietuvos TSR 1946—1950 metams 1535 mil. rublių dydžio; tame tarpe respublikinės priklausomybės ūkiui 660 mil. rublių.

74. Atstatyti ir organizuoti naujas durpių įmones; užtikrinti durpių kasimo mechanizaciją. Atstatyti ir paleisti

kultūroms 550 tūkstančių ha.

Nustatyti 1950 metams gyvulių skaičių šio dydžio: arklių 490 tūkstančių, stambiųjų raguočių 1055 tūkstančių, avių ir ožkų 630 tūkstančių, kiaulių 1100 tūkstančių.

76. Patvirtinti pamatinės užduotis kultūrinės statybos ir sveikatos apsaugos srityse, 1950 metams padidinti mokyklų skaičių iki 3369, mokinių jose iki 300 tūkstančių ir ligoninių lovų iki 9000.

77. Nustatyti 1946—1950 m. m. valstybinio gyvenamųjų namų fondo padidinimo planą Lietuvos TSR miestuose iki 697 tūkstančių kv. metrų, tame tarpe per vietines tarybas 300 tūkst. kv. metrų dydžio. Įvykdyti butų ir komunalinio ūkio atstatymo darbus Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje, kurie buvo okupantų išgriauti.

## Teikiama parama valstiečiams

Rokiškio tarybinio ūkio skyrius, atsakydamas į dotnuviečių kreipimąsi geresniai ir greitesniam pavasario sėjos pasirėngimui, šiame reikale yra jau toli pažengęs pirmyn.

Šio tarybinio ūkio skyriaus žemės ūkio inventorius jau yra atremontuotas visu 100 proc. Negana to. Dabar čia bus pradėdami remontuoti žemės ūkio padargai naujakuriams, ir šeimoms ir Tėvynės karui validams. Šis remontas atliekamas nemokamai.

## Panemunėliečiai aktyviai ruošiasi pavasario sėjai

Panemunėlio valsčiaus valstiečiai laike vokiškosios okupacijos, o taip pat Raud. Armijai vejanč vokiečius iš mūsų žemių, smarkiai nukentėjo, netekdami daug gyvulių, o tuo pačiu ir traukiamosios darbo jėgos. Bet panemunėliečiai stengiasi kuo daugiau dirbti, nes jie žino, kad tik darbu galima atsiekti prieškarinį gyvenimo lygį, atkuriant sugriautą krašto ūkį, plečiant gyvulininkystę.

Šiomis dienomis Panemunėlio valsčiuje įvyko viso valsčiaus aktyvo ir darbo valstiečių susirinkimas, kuriame buvo aptarti artėjančios pavasario sėjos reikalai. Per susirinkimą paaiškėjo, kad sėklų fondų yra 8 tonos sėklų, ir kurių daigumas jau baigiamas patikrinti. Bendrai imant, visame valsčiuje sėklų daigumo patikrinimo nuostimis siekia 75. Išvalyta sėklų-85%. Žemės

greitesniam pavasario sėjai pasiruošimui ir tinkamam jų pravedimui panemunėliečiai tarp savęs soclenktyniauja apylinkėmis.

## Remontas virš plano

Rokiškio MTS mechaninė dirbtuvė, baigusi savo žemės ūkio padargų remontą, dabar teikia paramą valstiečiams, padėdami jiems ūkio padargų remontui reikale.

Daugelis mūsų apskrities valstiečių jau kreipėsi į šią mechaninę dirbtuvę, prašydami jos paramos. Tarp kitų pa-

## Valstiečio padėka

Reiškiu nuoširdžią padėką Tarybinei Vyriausybei už man išmėkėtą nuostolių atlyginimą 5.500 rb. sumoje už kritusią veislinę kumelę.

Aš, žemiau pasirašęs J. Čeišys, pasinaudodamas Valstybinio Draudimo Valdybos paguojimu laisvu gyvulių draudimu, buvau apdraudęs savo arklius ir karves: Ir štai, mane ištko nelaimė, krito mano veislinė kumelė. Ir jei ne

## Politinis švietimas Skapiškio valsčiuje

Dabartiniu metu Skapiškio valsčiuje naujai įsteigti ir atkurti veikia 4 politlavinimosi rateliai. Geriausiai iš jų veikia komjaunimo politlavinimosi ratelis. Čia pamokos yra pravedamos 2 kartą į savaitę. Ratelyje yra nagrinėjama drg. Stalino knyga „Apie Didįjį Tarybų Sąjungos Tėvynės karą“, ir aktualieji laikraščių straips-

niai. Neblogai vaikia ir mokytojų politlav. ratelis, vadovaujamas drg. Merkevičiaus. Blogai šis darbas vyksta valsė. vykd. k-to ratelyje. drg. Baltrušas tuo turėtų dirbinti ir įvesti lankant, siems griežtesnę kontrolę.

## RTFSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiume

Rendamasis įstatymu „Dėl TSRS Liaudies Komisarų Tarybų pavertimo TSRS Ministrų Taryba ir sąjunginių bei autonominų respublikų Liaudies Komisarų Tarybų pavertimo sąjunginių ir autonominių respublikų Ministrų Tarybomis“ RTFSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas nutarė:

1. Paversti RTFSR Liaudies Komisarų Tarybą RTFSR Ministrų Taryba ir RTFSR Liaudies Komisaratus — RTFSR Ministerijomis. Sutinkamai su tuo ateityje vadinti autonominių respublikų Liaudies Komisarų Tarybų Pirmininkus — autonominių respublikų Ministrų Tarybų Pirmininkais, autonominių respublikų Liaudies Komisarų Tarybų Pirmininkus — autonominių respublikų Ministrų Tarybų Pirmininkais, autonominių respublikų Liaudies Komisarų Tarybų Pirmininkus — autonominių respublikų Mi-

nistrų Tarybų Pirmininkų Pavaduotojais ir autonominių respublikų Liaudies Komisarų — autonominių respublikų Ministrais.

2. Paversti autonominių respublikų, įeinančių į RTFSR sudėtį, Liaudies Komisarų Tarybas — autonominių respublikų Ministrų Tarybomis ir autonominių respublikų Liaudies Komisaratus — autonominių respublikų Ministerijomis. Sutinkamai su tuo ateityje vadinti autonominių respublikų Liaudies Komisarų Tarybų Pirmininkus — autonominių respublikų Ministrų Tarybų Pirmininkais, autonominių respublikų Liaudies Komisarų Tarybų Pirmininkus — autonominių respublikų Mi-

nistrų Tarybų Pirmininkų Pavaduotojus — autonominių respublikų Mi-

## TSRS Ministrų Taryboje

TSRS Ministrų Taryba pasiskyrė:

26) Ryšių Ministerijoje — Ministro Pavaduotojais: Koniuchovą A. A. (bendriems klausimams), Aliušiną S. I., Klokovą I. V., Saratovkiną-Provorkiną P. A., Fortušenko A. D., Popovą R. A.

27) Teisingumo Ministerijoje — Ministro Pavaduotojais: Rubičiovą A. T. (bendriems klausimams), Zeidiną E. L.,

Morozovą N. K., Pugovkiną G. N., Grebnevą A. V.

30) Miškų Pramonės Ministerijoje — Ministro Pavaduotojais: Varakšiną F. D. (bendriems klausimams), Menšikovą I. P., Boviną A. I., Koftovą G. E., Černiajevą S. N.

31) Celiuliozės ir Popieriaus Pramonės Ministerijoje — Ministro Pavaduotojais: Izvickovą A. E. (bendriems klausimams), Radčuką I. I., Trudovą T. F., Smolianickį B. Z.

## Įsisteigė politlavinimosi ratelis

Tuo tarpu kai kituose Rokiškio apskr. valsčių miesteliuose veikia net po kelėtą politlavinimosi ratelių, Panemunyje toks ratelis tapo įsteigtas tik šiuo mėnesio 17 d.

Dabartiniu metu ratelį lankė 20 asmenų. Čia dėstomas VKP(b) istorijos trumpas kursas ir nagrinėjami kiti politiniai straipsniai iš laikraščių.

(Mūsų koresp.)



## JAV korėjiečių organizacijų laiškas Trumenui

VASINGTONAS, kovo mėn. 22 d. (Tass). Grupė korėjiečių organizacijų Jungtinėse Valstijose pasiuntė į Baltuosius Rūmus Trumenui laišką, kuriame reikalauja, kad Sinmanas Ri ir Kimas Ku neturėtų jokių postų Laikinojoje Korėjos vyriausybėje. Tame laiške korėjiečių organizacijos kaltina Sinmaną Ri tuo, jog jisai pažadėjo ateityje priėmimo priėmimo atveju atiduoti anglies koncesijas amerikiečių komercinių sluoksnių atstovams, kurie pavartoti prievartą prieš savo priešus, būdamas užsienyje, įtikinamą buvusį Jungtinių Valstybių Pasiuntinį Kanadoje Kromvelą perduoti buvusiam JAV valstybės sekretoriui Helui apie tai, esą korėjiečių jaunimas nekovoja Suvienytųjų Nacijų puseje, jeigu Sinmanas Ri nebus pripažintas Korėjos Laikinosios vyriausybės atstovu. Korėjiečių organizacijos laiškas taip pat kaltina Sinmaną Ri tuo, kad San Francisko konferencijos metu jisai vedė antitarybinę agitaciją, o sugrįžęs į Korėją kurstė pilietinį karą, iškėlė riaušes, nukreiptas prieš Maskvos konferencijos nutarimus, bendradarbiavo su pro-japoniškais grupėmis.

Laiške taip pat yra kaltinamas prieš Kimą Ku, kuris, kaip tvirtinama, sudarė slapta susitarimą su Kinijos vyriausybe, pagal kurį Kinijai bus leista daryti įtaką ir informuoti užsienio politiką, jeigu Kimas Ku vadovaujama grupė taps

Laišką pasirašiusių tarpe — Šiaurės Amerikos korėjiečių tautinė revoliucinė partija, Amerikos trejdunio korėjiečių federacija, Komitetas liaudies partijai remti ir informuoti agentūra Korean Independens: (ELTA).

## Teherano radijo pranešimas

TEHERANAS, kovo mėn. 24 d. (Tass). Teherano radijas paskelbė šį pranešimą:

„Šiandien mes skelbiame mūsų brangiems klausytojams didelę džiugią žinią. Atsinaujino pilnutinė tarybinės kariuomenės evakuacija iš Irano, prasidėjusi kai kuriuose punktuose kovo mėn. 2 d. Sutinkamasi su gautais pranešimais tarybinės kariuomenės pilnutinei evakuavosi iš Kerendžio. Taip pat ketinama evakuotis iš Kazvino. Ga-

lima tikėtis, kad per 5 savaites laiką bus baigta pilnutinė tarybinės kariuomenės evakuacija iš Irano teritorijos. Tautiniai sluoksniai pasitinka šią džiugią žinią, kaip didelį Jo Prakilnybės Kavam-es Saltane politikos pasiekimą. Jie tiki, kad, garbingai vyriausybės galvai išmintingai vadovaujant, iranėčių tauta pasieks visų savo tautinių lūkesčių.“ (ELTA).

## Antifrankistinis mitingas Brazilijoje

RIO DE ŽANEIRO, kovo mėn. 25 d. (Tass). Centrinėje Rio de Žaneiro „Largo da Carioca“ aikštėje įvyko didelis protesto mitingas prieš frankistinį režimą Ispanijoje. Mitingą suorganizavo ispanų tautos draugų Brazilijoje asociacija.

Mitinge kalbėjo daug politinių ir visuomenės veikėjų, komunistų partijos, tautinės demokratines sąjungos, darbininkų partijos, respublikinės progresyvinės partijos, o taip pat įvairių Brazilijos visuomeninių organizacijų ir Ispanijos, Portugalijos bei Paragvajaus antifrankistų organizacijų atstovai.

Mitingo metu buvo perskaitytas Meksikos ambasadoriaus sveikinimas braziliečiams ryšium su vedamąja kampanija prieš Franką.

Brazilijos rašytojų asociacijos pirmininkas Osorio Borba perskaitė tos organizacijos manifestą, kuriame pasakyta: „Suvienytosios Nacijos negali leisti, kad priešas, nugalėtas mūsų lauke, bet tebegyvuojantis Europos dalyje, kaip ir anksčiau žiauriai naikintų tuos, kurie padėjo šioms nacijoms pasiekti pergalę 1945 m.“ (ELTA).

## Visuotinio Lenkijos valstiečių — PPS narių — suvažiavimo rezoliucija

VARŠUVA, kovo mėn. 25 d. (Tass). Varšuvos radijo pranešimu, visuotiniame valstiečių — Lenkijos Socialistų Partijos (PPS) narių suvažiavime buvo priimta rezoliucija, kurioje nurodoma, kad būtina stiprinti darbininkų — valstiečių fronto vienybę ir sąjungą su Tarybų Sąjunga. Suvažiavimas kviečia visus lenkus kuo plačiausiai remti demokratines partijas ir išlaikyti Lenkijoje įvykdytas socialines reformas. (ELTA).

## Tarpasajunginės komisijos buvimas Polos mieste

TRIESTAS, kovo mėn. 23 d. (Tass). Tarpasajunginė komisija kovo mėn. 22 d. buvo Polos mieste, kur kalbėjosi su vietinių valdžios organų, politinių ir profsajungintų organizacijų atstovais. Komisiją iškilmingai pasitiko gyventojai, sveikindami delegatus demonstracijomis, kuriose dalyvavo apie 10.000 žmonių. Istorijos liaudies masių — slovenų, kroatų ir italų — solidarumo su naująja Jugoslavija demonstracijos tęsėsi visą dieną. (ELTA).

## Masinės demonstracijos Trieste

TRIESTAS, kovo mėn. 25 d. (Tass). Kovo mėn. 24 dieną Trieste pasižymėjo naujomis demonstracijomis. Ryto metą Julijos partizanų asociacijos iniciatyva įvyko iškilmingas 12 italų bei slovenų patriotų, žuvusių partizaninėje kovoje prieš vokiškuosius grobikus palaikų perkėlimas. Procesijoje ir mitinge, įvykusiame vienoje miesto aikščių, dalyvavo daugiau kaip 30 tūkstančių žmonių. Demonstrantų kolonos praėjo per visą miestą su vėliavomis ir šūkiais: „Tegyvuojia Tito!“, „Tegyvuojia Jugoslavija!“, „Tegyvuojia Triestas — septintoji federacinė Jugoslavijos respublika!“

Vakare, ryšium su Tarpasajunginės Komisijos narių sugrįžimu į Trieste, kilo nauja demonstracijų banga su reikalavimu prijungti Julijos Kraiņą prie Jugoslavijos. Priešais viešbučių, kur apsisėjo komisijos nariai, langus nuolat sklidė demonstrantų šūkliai: „Norime Titol!“, „Tegyvuojia Jugoslavija!“ (ELTA).

## Čekų jaunimo sąjungos pirmutinis suvažiavimas

PRAGA, kovo mėn. 24 d. (Tass). Šiomis dienomis Pragoje prasidėjo čekų jaunimo sąjungos, kuri dabar savo eilėse turi apie 450.000 narių, pirmutinis suvažiavimas. Suvažiavimo darbų tvarkoje — čekų jaunimo sąjungos vadovų pranešimai dėl sąjungos uždavinių, sąjungos įstatų ir programos priėmimas. (ELTA).

## Kavam-es Saltane pareiškimas

TEHERANAS, kovo mėn. 23 d. (Tass). Irano ministras pirmininkas Kavam-es Saltane šiaudien pareiškė korespondentams Teherane, kad nesutarimai tarp Irano ir Rusijos gali būti išspręsti anksčiau, negu įvyks Saugumo Tarybos posėdis, jokios reikšmės neturi — ar posėdis įvyks kovo mėn. 25 d. ar 14 dienų vėliau. Jeigu klausimas dėl tarybinės kariuomenės evakuacijos iš Irano bei kitos problemos nebūs išspręstas anksčiau, Irano klausimas bus įtrauktas į Saugumo Tarybos dienotvarkę.

Atsakydamas į vieno korespondento klausimą dėl Irano ambasadoriaus Vašingtone Hoseino Alos laiško Suvienytųjų Nacijų Organizacijos generalinio sekretoriaus Triugve Li adresu, Irano ministras pirmininkas visu kategoriskumu pažymėjo, kad tasai laiškas buvo Irano ambasadoriaus parašytas ir pasiųstas be Irano vyriaus-

bės žinios bei sankcijos Kavam-es Saltane pranešė korespondentams, kad jis per telegrafu griežtas instrukcijas Hoseinui Alai, kur nurodė reikalingumą ateityje panašingų savivališku pasikartojimo.

Kavam-es Saltane išsitykinimą, kad Irano klausimas bus išspręstas patarimais. Svarbiausias klausimas yra tarybinės kariuomenės kuavimas iš Irano.

Klausimas dėl Azerbaidžano, palyginti, mažesnę svarbą. Jis gali būti išspręstas pasitarimų keliu, kai tik pasiektas sutarimas dėl kariuomenės evakuavimo iš Irano.

Kavam-es Saltane pranešimus apie tai, kad kovo mėn. 2 d. į Iraną papildoma tarybinė kariuomenė. (ELTA).

## „Reinolds Njus“ dėl padėties Graikijoje

LONDONAS, kovo mėn. 24 d. (Tass). Laikraštis „Reinolds Njus“ redakcijos straipsnyje pareiškia, kad Graikijos krizė eina prie „tragiško apogejaus“. Atrodo tikra, pareiškia laikraštis, kad daugumas politinių partijų Graikijoje boikotuos kovą mėn. 31 d. numatytus rinkimus. Greitai, rašo laikraštis, bus įvykis, galįs pasirodyti tolygus monarchistiniams perversmui su visais pavojais, su kuriais tatai yra susiję Graikijos vidaus padėčiai ir Balkanams visumoje. Dar yra tiesa nebedaug, tam, kad būtų politikai būtų išgelbėti katastrofinių padarinių, gali įvykti. Rinkimai turi atidėti tol, kol Graikijos riaušybė, visoms partijoms lyvuojant, sugrąžins tvarką. Sutvarkys rinkėjų sąrašus alternatyva gali būti tragikuriose anglų kraujas, galiausiai, vėl bus liejamas Jūgiausiųjų Graikijos elementų vardu. (ELTA).

## Dėl Bulgarijos vyriausybės formavimo

SOFIJA, kovo mėn. 25 d. vykdydamas užduotį jam pranešė, tęsė preliminarinių pasiūlymų pasikeitimą naujos neto sudarymo klausimu. Ministras pirmininkas Kimas Georgijevas buvo susitikęs Bulgarijos žemės ūkio liaudies sąjungos atstovais ir su politiniais dviejų opozicinių grupių sekretoriais“. (ELTA).

## Naujos partijos sudarymas Prancūzijoje

PARYŽIUS, kovo mėn. 24 d. duolys susideda iš eilės (Tass). Ryšium su būsimais rinkimais susidarė nauja partija, pasivadavusi „Respublikos lyga“. Margas savo politiniai bruožais vadovaujantis tos naujosios partijos bran-

## Laikraštis „Reinolds Njus“ dėl įgalinimų Ispanijai

LONDONAS, kovo mėn. 26 d. (Tass). Laikraštis „Reinolds Njus“ praneša, kad prekybos eksportuojami Ispanijos ministerija sutiko parduoti Frankui 13 įgalinimų įrengimų. Vienas iš jų jau atgabentas į Ispaniją. „Tokie mašinos įrenginiai — rašo laikraštis, — gali būti naudojami Ispanijos užsienio reikalų ministerijai pritarus“. (ELTA).